
 
 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 124 del 12 maggio 2020 

 

 
 

OGGETTO:  Affidamento "SOSTITUZIONE DI VASCA DA BAGNO IN CABINA 

DOCCIA"  - realizzazione "Bike Hostel" presso i locali "ex casa custode" presso la Villa 

Picchetta in Comune di Cameri,  da trasformare  "Bike Hostel"- previsti nel Programma di 

Cooperazione Interreg V A - "ITALIA SVIZZERA 2014 -2020" -  progetto  

"BICIPELOACQUA"- CIG Z582CF1528 

 

        

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 

s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

 

PREMESSO che: 

• il Progetto Interreg in oggetto è stato ammesso a finanziamento ed è stata sottoscritta 

apposita Convenzione tra il Capofila, Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica 

Locale della Provincia di Novara s.c.r.l.- A.T.L, e la Regione Lombardia; 

• l’Ente Parco in qualità di partner, con nota n. 136 dell’11.01.2019 ha dichiarato di accettare 

il finanziamento ammesso per un importo di  € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che il progetto in capo all’Ente Parco prevede la realizzazione di un “bike hostel” 

allestito con mobili ed impianti di servizio presso i locali “ex casa custode” di Villa Picchetta, sede 

dello stesso, che prevede le seguenti Azioni: 

- WP 0: Preparazione del progetto - trasferte  €          840,00 

- WP3: Potenziamento e integrazione degli itinerari cicloturistici transfrontalieri-  

      Progettazione e messa in opera di servizi aggiuntivi da dislocare lungo gli  

      Itinerari – sistemazione, adeguamento e allestimento locali per bike hostel €     31.680,33 

- Spese Personale (forfettario)  €      6.504,07 

- Spese d’ufficio ed amministrazione (forfettario) €        975,60 

                                                                                                                       TOTALE € 40.000,00               

 

DATO ATTO che per la realizzazione delle attività di competenza dell’Ente Parco, previste nel 

WP3, è necessario procedere alla sistemazione, adeguamento e allestimento di locali di Villa 

Picchetta,  e che pertanto è stato elaborato un programma di opere, approvato con deliberazione 



consiliare n. 72 del 27.11.2019, servizi e forniture che trasformeranno la “ex casa custode”  in “Bike 

Hostel”; 

 

VISTI: 

• il quadro di stima dei lavori/forniture/servizi  che prevede  la sostituzione della vasca esistente 

con una nuova doccia per un  importo stimato di € 2.500,00+IVA 

• la determina a contrarre n. 442 del 23.11.2019 che, per tale incarico, prevede l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 punto a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che sono state acquisite informazioni per individuare le soluzioni presenti sul 

mercato e i potenziali affidatari e che si è ritenuto opportuno richiedere un preventivo a n. 5 

fornitori; 

 

 ACCERTATO che sono stati forniti n. 2 preventivi dalle seguenti Ditte: 

• SOVABAD ITALIA SRL - Piazza Camillo Cavour, 16 - 28921 Verbania 

• SPEEDY VASCA SNC - Viale Renato Serra, 7 - 20148 Milano 

 

PRECISATO che nella richiesta di preventivo si richiedevano diverse ipotesi di realizzazione: 

• n. 2 diverse dimensioni del box da 100x170 e 70x170 con piatto doccia/piano delle 

dimensioni della vasca rimossa;   

• rivestimento delle porzioni di muro “scoperte” a causa della rimozione della vasca e del 

rivestimento esistente, con piastrelle tradizionali, o con pannelli in materiali da indicare; 

• rubinetteria standard (miscelatori meccanici classici); 

• box doccia, con struttura in alluminio o acciaio e materiale acrilico o vetro temperato 

(minimo mm 6) con apertura scorrevole ad anta, a soffietto e fissa;  

 

DATO ATTO che la richiesta di preventivo, riportava le modalità di esecuzione e pagamento e le 

relative tempistiche e: 

•  richiedeva la dichiarazione di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

•  individuava la procedura per la stipula del contratto mediante corrispondenza tramite posta 

elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 

•  prevedeva, considerata la particolare situazione legata all’emergenza Coronavirus, che la data 

per l’esecuzione dell’intervento sarà concordata tra l’Ente Parco e l’affidatario; 

 

VERIFICATO che il preventivo più conveniente per l’Ente, per tutte le ipotesi esecutive richieste, è 

quella della Ditta SPEEDY VASCA SNC - Viale Renato Serra, 7 - 20148 Milano che si riporta di 

seguito: 

1 

100x70                            

piatto doccia in 

acrilico rinforzato con 

barre in acciaio, con 

antiscivolo sulla base 

 misura 100 x 70 + 

pedana per copertura 

pavimento 

a 

Rivestimento parete pannelli in alluminio verniciato bianco 

h 100 cm. Box doccia con apertura scorrevole ad angolo, 

telaio in alluminio argento, cristallo trasparente 6mm. 

€ 1.900,00 

b 

Rivestimento pareti con piastrelle tradizionali.  Box doccia 

con apertura scorrevole ad angolo, telaio in alluminio 

argento, cristallo trasparente 6mm. 

€ 2.300,00 

2 

170x70                            

piatto doccia in 

acrilico rinforzato con 

a 

Rivestimento parete pannelli in alluminio verniciato bianco 

h 100 cm. Box doccia con apertura scorrevole ad angolo, 

telaio in alluminio argento, cristallo trasparente 6mm. 

€ 1.800,00 



barre in acciaio, con 

antiscivolo  b 

Rivestimento pareti con piastrelle tradizionali.  Box doccia 

con apertura scorrevole ad angolo, telaio in alluminio 

argento, cristallo trasparente 6mm. 

€ 2.300,00 

 

RITENUTO di prevedere la fornitura di cui al punto 2a al costo di € 1.800,00+ IVA: 

- Dim. 170x70 con piatto doccia in acrilico rinforzato con barre in acciaio, con antiscivolo; 

rivestimento parete con pannelli in alluminio verniciato bianco h 100 cm; box doccia con 

apertura scorrevole ad angolo, telaio in alluminio argento, cristallo trasparente 6mm; 

 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore ad € 5.000,00 e il fornitore ha dichiarato 

di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO il DURC rilasciato dall'INAIL prot. n. 18891994 con validità al 19.05.2020, da cui risulta la 

necessaria regolarità; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente e delle Linee Guida ANAC n. 4, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si dovrà procedere alla 

risoluzione del presente contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e all’applicazione di una penale minima del 

10% del valore del contratto; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della sostituzione della vasca con doccia alla Ditta 

SPEEDY VASCA SNC - Viale Renato Serra, 7 - 20148 Milano, con le caratteristiche descritte nel 

preventivo, per un importo di € 1.800,00, IVA esclusa, per complessivi € 2,196,00, IVA compresa; 

 

DATO ATTO che le somme necessarie sono già stata impegnate con propria precedente 

determinazione dirigenziale n. 442 del 23.12.2019 e trovano imputazione al Cap. 62090 GR del 

Bilancio di previsione 2020, approvato con deliberazione consiliare n° 6 del 30/4/2020; 

 

VISTI gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

VISTA la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”;  

 

VISTO l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014 n. 126, in 

materia di bilancio; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare la sostituzione della vasca con doccia, per la realizzazione del Bike Hostel presso la 

Villa Picchetta, alla Ditta Speedy Vasca Snc - Viale Renato Serra, 7 - 20148 Milano, con le 

caratteristiche descritte nel preventivo, per un importo di € 1.800,00, IVA esclusa, per 

complessivi € 2.196,00, IVA compresa. 

 

2. Di dare atto che: 

- stante l’attuale situazione di emergenza legata la Coronavirus, la data per l’esecuzione 

dell’intervento sarà concordata tra l’Ente Parco e l’affidatario; 



- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si dovrà 

procedere alla risoluzione del presente contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e 

all’applicazione di una penale minima del 10% del valore del contratto; 

 

3. Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza tramite posta elettronica, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016; 

 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato all’affidamento del presente 

intervento è il seguente: Z582CF1528. 

 

5. Di dare dato atto che agli oneri derivanti dall’affidamento del presente incarico, per un importo 

complessivo di € 2.196,00, IVA inclusa, si fa fronte mediante lo stanziamento in conto residui 

del capitolo 62090 del Bilancio di previsione 2020, per effetto dell’impegno di spesa assunto 

con la propria precedente determinazione dirigenziale n. 442 del 23.12.2019, citata in premessa. 
 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


